
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 267 del 06/10/2016

Registro del Settore

N.  66 del  06/10/2016

Oggetto: Fornitura di energia elettrica per l'anno 2017 per i servizi del 
Comune  di  Soliera.  Adesione  alla  convenzione  Consipn 
"Energia Elettrica 13"



OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per l’anno 2017 per i servizi del Comune di 
Soliera. Adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 13”

IL RESPONSABILE TERRITORIALE

Preso atto  che il Comune di Soliera ha aderito al Consorzio C.E.V. dal 2005 e che dal 
2006 il fornitore di energia elettrica è Global Power, individuato dal consorzio stesso per 
tutti i soci;

Verificato che alla data odierna, per la fornitura di energia elettrica è attiva dal 30.11.2015 
una Convenzione Consip denominata “Energia  elettrica  13“ a prezzi variabili; 

Considerato che:
- con l’adesione alla Convenzione di Consip si dà origine ad un contratto di fornitura 

della durata di 12 mesi (01.01.2017 - 31.12.2017);
- la ditta aggiudicataria della suddetta convenzione è la Ditta IREN MERCATO SPA con 

sede legale in Genova Via S.S. Giacomo e Filippo n.7 , P.IVA 01178580997;
- il prezzo della energia elettrica proposto è :

o variabile mensilmente;
o calcolato applicando gli spread offerti in sede di gara e differenziati per tipologia  

di  contratto  (es.  altri  uso  o  illuminazione  pubblica) e  fasce  orarie alle 
corrispondenti  quotazioni  spot  mensili  del  PUN -  rese note  dal  Gestore  dei  
Mercati Energetici spa (GME);

- nell’ambito  della  convenzione  è  possibile  attivare  l’Opzione  Verde  che  prevede  la 
certificazione di provenienza dell’energia derivata da fonte rinnovabile; 

- oltre  al  corrispettivo  “Energia”  sono  totalmente  a  carico  dell’Amministrazione  i 
corrispettivi e gli oneri di seguito elencati:

o corrispettivo per il servizio di dispacciamento;
o corrispettivo per il servizio di trasporto (corrispettivo TRAS);
o corrispettivo per il servizio di distribuzione;
o corrispettivo per il servizio di misura (corrispettivo MIS);
o corrispettivo Cmor per le sole utenze connesse in bassa tensione;
o oneri di sistema relativi al mercato libero (Componenti A, UC, MCT);
o imposte e addizionali previste dalla normativa vigente;

Constatato che per i servizi del Comune si stima un consumo annuo di Kwh 550.000 per 
energia elettrica “altri usi” in bassa tensione, così suddivisa per fasce orarie:

Ritenuto  di aderire alla Convenzione Consip attivando l’opzione di energia verde, come 
previsto  nel  Piano  d’Azione  Nazionale  per  gli  Acquisti  Verdi,  che  prevede  la 
certificazione  di  provenienza  dell’energia  adoperata  da  fonte  rinnovabile 
(idroelettrica,  eolica,  solare,  biomassa)  senza  produzione  di  nuova  CO2 
derivante da combustibil i fossil i;

Stimata sulla base dei consumi precedenti una spesa complessiva (comprensiva anche 
degli oneri a carico dell’Amministrazione relativi alle perdite, al servizio di dispacciamento, 
trasporto, misura e di sistema relativi al solo mercato libero) per il periodo dal 01.01.2017 
al 31.12.2017 di Euro 138.300,00 IVA compresa;



Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa: 
- La  Legge  n.136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in  materia  di  normativa  antimafia",  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  tra  cui  il  Decreto  Legge  n.187/2010  e  la  Legge 
n.217/2010;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed 
in particolare:
 l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  

compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- il  Decreto  Legge  n.95/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  spesa  pubblica”  ed  in 

particolare il comma 3 dell’art.1, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488  stipulate da Consip 
spa o dalle Centrali di Committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 
455 della legge 27 dicembre 2006, n.296;

- il  Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 
del D.Lgs n.50 del 18.04.2016;

- la Legge di Stabilità 2016 n.208 del 28 dicembre 2015, articolo unico comma 494, che 
per determinate categorie merceologiche , tra cui l’energia elettrica, dal 1° gennaio 
2017 le Amministrazioni pubbliche hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni messe a 
disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali;

- il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” art.37, 
comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti non capoluogo di 
provincia che procedono mediante una Centrale di Committenza;

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera di  Consiglio n. 140 del 22.12.2015 avente per oggetto:  “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2016”;

- la Delibera di Consiglio n. 143 del 22.12.2015, dichiarata immediatamente eseguibile 
avente per oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del Piano 
triennale degli investimenti";

- la Delibera di Giunta n.115 del 31.12. 2015 avente per oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di  aderire  per le  motivazioni  sopra esposte,  alla  Convenzione Consip denominata 
“Energia elettrica 13“ con l’opzione energia verde per tutti i servizi dell’ Unione, come 
meglio specificato in premessa; 



2. di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Consip, 
IREN MERCATO SPA con sede legale in Genova Via S.S. Giacomo e Filippo n.7, 
P.IVA 01178580997, dalla data di presa in consegna delle diverse utenze 1-1-2017 e 
fino al 31-12-2017 (durata massima degli ordinativi); 

3. di determinare una spesa complessiva presunta per l’anno 2017 di € 138.300,00 iva 
compresa;

4. di impegnare la spesa di € 138.300,00 iva compresa alle seguenti capitoli del bilancio 
2017:

-      €       660,00      1039/003  “spese energia elettrica archivio“
- €    4.100,00      1155/003   “spese energia elettrica magazzino”
- €  23.600,00      1043/003   “energia elettrica sede comunale”
- €   11.000,00      1043/005   “energia elettrica Castello”
- €     4.000,00       1099/000   “energia elettrica U.R.P”
- €  31.900,00      1156/003   “energia elettrica sedi comunali e patrimonio“
- €  37.000,00      1155/040   “Utenze nuovi edifici scolastici temporanei“
- €   1.500,00       1807/003   “spese energia elettrica parchi e giardini“
- €   8.000,00       1876/003   “energia elettrica Sede servizi sociali”
- €  4.040,00        1656/003   “spese energia elettrica cimiteri“
- €  6.000,00        1657/000   “spesa energia elettrica lampade votive”
- €  6.500,00        1905/003   “spese energia elettrica farmacia“

5. di formalizzare il contratto con la Ditta IREN MERCATO SPA, in forma commerciale 
mediante  la  compilazione  dell'Ordinativo  di  Fornitura  attraverso  il  sito  Consip,  ed 
inviato al Fornitore sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante;

6. di dare atto che:
- il CIG derivato della Convenzione  Consip è 68241781D6
- le fatture verranno emesse mensilmente ; 
- i pagamenti saranno effettuati ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. n. 231/2002 e successive 

modifiche  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  dedicato  come  previsto  dalla 
Convenzione all’art.9; 

- il Responsabile di Procedimento  di cui al presente atto è la responsabile territoriale 
del settore finanziario

.
7. di  ottemperare nella  gestione  del  contratto  derivante  dal  presente  atto,  a  quanto 

prescritto dalla normativa vigente, in particolare:
- art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013   (Semplificazioni in materia 

di DURC);
- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.i. quali D.L. 12.11.2010 n° 

187 e Legge 217 del 17.12.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari – C.I.G.)
- dall’articolo 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione, ad esecutività 

del  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  trasparente, 
sottosezione provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per l'anno 2017 per i servizi del Comune di Soliera. Adesione alla convenzione 
Consipn "Energia Elettrica 13"

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  267  DEL 06/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 06/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di energia 
elettrica per l'anno 2017 per i servizi del Comune di Soliera. Adesione alla convenzione Consipn 
"Energia Elettrica 13" ”,  n° 66 del registro di Settore in data  06/10/2016

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


